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12. august 2016  EM 2016/102 

 

 

I henhold til § 33 punkt 1 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende 

beslutningsforslag:  

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut senest i 2017 pålægges at 

fremsætte et forslag om etablering af en fond med en startkapital på op til 4 mio. kr., 

der skal finansiere ferierejser og ophold i Grønland og til udlandet for børn af enlige 

eller af forældre med en samlet årsindkomst under 180.000 kr.    

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit) 

 

Begrundelse: 

En af det ting, som børn har brug for under deres opvækst er nysgerrighed. Alle de ting, de 

lærer har grundlag i noget, de selv har prøvet eller set.  

  

Alle børn er nysgerrige. Nysgerrighed medfører som regel erfaring, bringer nye målsætninger, 

og stimulerer en til at søge efter uddannelsesmuligheder.  

 

Livet i vort samfund er meget forskellig fra sted til sted, og livet i andre lande er endog meget 

forskellig. 

 

Hvis vi vurderer vore egne handlinger og tænker over, hvilke positive ting vores rejser har 

medført i vores udvikling som person, vil vi forstå vigtigheden.  

 

Hvis vi forestiller os, at vi levede i vores bygd eller by, hvor vi kun har set hvad der sker der, 

vil vi have en masse oplevelser til gode.  

 

Der er mange forældre til mange børn i vort land, der på grund af for få ressourcer ikke har 

mulighed for at rejse fra det sted de bor. Disse børn bliver afskåret fra at opleve en masse 

ting, der kan være til gavn for deres udvikling. Det vil som regel mund ud i, at disse børn ikke 

får stimuleret deres nysgerrighed til at søge nye oplevelser og muligheder.  

 

Jeg foreslår at Naalakkersuisut pålægges til arbejde for, at etablere en fond, der skal være et 

alternativ til allerede eksisterende fonde, offentlige finansieringskilder og feriefrirejseordninger. 

Det ville være optimalt om der i det videre arbejde med en konstruktion, som foreslået, kunne 

søges relevante samarbejdsparter.  

 

Det er vigtigt, at man kommer frem til en ordning, der på bedst mulig vis, og med mindst 

mulig administrationsomkostninger, forfølger visionerne med dette forslag, således at børn af 

enlige eller af forældre med lavindkomst, herunder på offentlig forsørgelse, gives en mulighed 

for at kunne komme på et stimulerende og udviklende ophold eller ferieophold udenfor 

hjembyen. Konstruktionen kunne endvidere indebære, at børnene i en kortere periode kunne 
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være plejebørn (uden lønning) hos familie eller bekendte. Rejserne kan arrangeres i Grønland 

eller til udlandet.  

 

Jeg ser frem til en konstruktiv dialog og behandling af dette formål, hvor jeg opfordrer alle til 

at arbejde for, at der kan realiseres styrkede muligheder for at de børn og unge, der ikke, som 

andre, har mulighed for at favne verden, i videst muligt omfang bliver imødekommet.  

 

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser: 

Oprettelse af en fond vil i en opstartsfase medføre et umiddelbart finansieringsbehov på 

4.000.000 kr. Dertil kommer administrative udgifter forbundet med sonderinger omkring og 

oprettese af konstruktionen på ½- årsværk for en A/C – fuldmægtig i størrelsesorden 250.000 

kr. Det forudsættes, at administrationsomkostningerne skal holdes på et minimum, og at 

fondskonstruktionen ikke må udlodde flere midler end fondskonstruktionen kan bære.   

 


